
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ATTO DI INDIRIZZO - RIMBORSO SPESE VIAGGIO AGLI STUDENTI PENDOLARI 
NELL'ANNO SCOLASTICO 2008/2009 AI SENSI DELLA L.R. 31/84

 122 Nr. Progr.

24/07/2009Data

 24Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTIQUATTO del mese di LUGLIO alle ore 20:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA dell’ Assessore alla Pubblica Istruzione Avv. Daniele Murru;  
 
VISTA la Delibera di C.C. n.16 del 30.03.2009 con la quale si approva il bilancio di previsione anno 
2009 e vengono ripartiti i fondi della L.R.25/93, stanziando nel Capitolo 4552 la somma di € 
10.000,00 per la concessione di un contributo per rimborso parziale delle spese di viaggio sostenute 
dagli studenti nel territorio comunale e dagli studenti residenti a Tortolì ma frequentanti Istituti con 
sede in altri comuni durante l’anno scolastico 2008/2009;     
 
VISTE le Leggi Regionali n.31/84 e n.25/93 e successive modificazioni le quali stabiliscono criteri e 
modalità per l’attribuzione delle sovvenzioni e direttive ai Comuni per l’attuazione di alcuni interventi 
con le risorse del fondo indistinto per le spese correnti per il diritto allo studio; 
 
VISTO  altresì, che risulta disponibile la somma residua del bilancio 2008 sul Capitolo n. 4552 di            
€ 5.705,00;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.7, lett.a, della L.R. 31/84 i Comuni, nel settore dell’istruzione 
secondaria superiore, attuano i servizi di trasporto, che consistono in: 
a)  facilitazioni di viaggio sui mezzi di linea ordinaria; 
b)  nella istituzione di appositi servizi gestiti direttamente dal Comune nel caso in cui siano carenti o 

mancanti gli appositi mezzi di trasporto di linea ordinaria; 
c)  in altre forme di facilitazioni e di servizi, anche privati, sostitutivi di quelli pubblici mancanti o 

carenti; 
 
RILEVATA l’impossibilità di organizzare per tutti gli studenti, in particolar modo per quelli 
frequentanti istituti scolastici presenti nel territorio comunale, un servizio di trasporto gestito 
direttamente dal Comune; 
 
RITENUTO  giusto ed opportuno intervenire nei confronti degli stessi studenti, assegnando agli 
aventi diritto, un contributo a  rimborso totale o parziale sulle spese di viaggio presumibilmente 
sostenute nell’anno scolastico 2008/2009; 
 
EVIDENZIATO che: 
•••• in considerazione del fatto che il territorio comunale si estende verso località notevolmente distanti 

dagli istituti scolastici, al fine di agevolare la frequenza degli studenti dimoranti nelle zone 
periferiche e nella frazione di Arbatax, si ritiene doveroso includerli fra i beneficiari dei contributi 
che con il presente atto vengono determinati; 

•••• al fine di stabilire l’ammontare del contributo da assegnare ai singoli studenti, tenuta presente la 
distanza chilometrica, non inferiore ai 2 (due) chilometri, si ritiene giusto intervenire a seconda 
delle fasce di reddito dei nuclei familiari così come stabilito dallo schema allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;   

 
ALL’ UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge     

 
DELIBERA 

 
 
•••• DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la  premessa per fare parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 
 
• DI DARE ATTO che per accedere al contributo occorre: 
a) essere residenti in questo Comune; 
b) risiedere ad almeno 2 (due) Km. di distanza dall’istituto frequentato; 
c) gli importi sono del tutto provvisori e gli stessi potranno subire variazioni a seconda del numero 

delle domande pervenute; 



 
• DI STABILIRE che il reddito familiare sia pari o inferiore all’ ISEE, in corso di validità alla data 

di presentazione della domanda, di Euro 14.650,00; 
 
• TENUTO CONTO  dei criteri generali e nei limiti dello stanziamento previsto, il Comune di 

Tortolì deve regolamentare le modalità di attribuzione del beneficio nel caso in cui i fondi a 
disposizione non fossero sufficienti a concedere l’importo massimo del rimborso delle spese 
sostenute per l’acquisto dell’abbonamento di trasporto pubblico mensile, pertanto vengono 
determinate due fasce di valore ISEE: 
� fascia A : ISEE da € 0 a € 7.000,00  
� fascia B : ISEE da € 7.000,01 a € 14.650,00 
L’importo del contributo rientrante nella fascia A corrisponderà al 100% delle spese sostenute per 
l’acquisto dell’abbonamento di trasporto pubblico mensile, mentre per quanto riguarda la fascia B 
l’importo del contributo sarà  proporzionalmente decrescente tenendo conto della disponibilità 
finanziaria restante dopo l’assegnazione del contributo della fascia A.; 

 
• DI DARE ATTO al Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale affinché provveda 

all’approvazione, all’indizione del bando, all’impegno delle somme necessarie e alla idonea 
divulgazione dei modelli e requisiti per l’assegnazione dei contributi per il rimborso delle spese 
viaggio studenti per l’anno scolastico 2008/2009 nelle sedi scolastiche. 

 
• INOLTRE , considerata l’urgenza della materia trattata, con successiva, separata votazione, ad 

esito unanime, 
 

 DELIBERA 
 

• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AM/am 
Deliberaborsestudi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 122 DEL 24/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 24/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/07/2009

17/07/2009

 122Delibera nr. 24/07/2009Data Delibera 

ATTO DI INDIRIZZO - RIMBORSO SPESE VIAGGIO AGLI STUDENTI PENDOLARI NELL'ANNO SCOLASTICO 
2008/2009 AI SENSI DELLA L.R. 31/84

OGGETTO


